**N**otandum Primo, motum animale[m] uocari a medicis, & Galeno 2. de motu muscul. c. 5. motum illum, qui eum uoluntatis imperio, seu ab appetitu exercetur, & qui sub electionem cadit, ut eum localiter mouemur, brachia extendimus, & cetera similia facimus, ad libitum eas actiones eum uoluerimus peragentes, & uel fortius, uel citius, uel magis tarde, ut uolumus.

Notandum Secundo, in motionibus uoluntarijs quandoque moueri etiam ossa, ut cū brachia

1. Nobile. Quid gnificetur nomine animal

2. Nobile.

chia, & tibia mouentur; quandoque solos musculos, vt in motibus pinnarum-narium, faciei, palpebrarum cernere licet. Porro sciendum ex Gal. 1. de motu muscul. c. 1. & 12. de vsupart. c. 3. musculum communicationem habere primò vel cum cerebro, vel cum spinali medulla; à quibus neruos accipit paruos quidem visu, nò quidem virtute, qui cum primò musculū attigerint, sciuntur multipliciter in aliam subinde, atq. aliam sectionem, eademq. in tenues, mēbraneasq. fibras, & totum sic musculi corpus intertextunt, quod optime explicatur i. de motu muscul. c. 2. Secundo communicationem habet musculus cū ossibus, à quibus ligamentorum orientium in musculorum carnes ipsas quaedam propagines introrruuntur, quæ etiam in tenuissimas fibras secantur, ex quo sequitur mixtum esse ex vtriusq; musculum mouerem ossa; Quod ideo fecit natura, cum enim nerui, qui vires mouendi tanquam per riuos deferunt, & sensum vt patebit ex dicendis, & ex Galeno 1. de motu musculorū c. 1. sint molliores quam pro mouendis ossibus requiratur, neruorum fibras cum ligamenti fibris durioribus immiscuit, carne, venis, & arterijs interiectis, ne duritie ligamenti nerui laderentur, & vt ad motum adiuuarentur; sicut cum debi-

demuscu  
stru-  
3, & cō-  
ositione-

dur liga-  
menta in-  
eratur in  
musculos

lis filus tenditur, adiuuatur si forti filo sit coniunctus.

Conclusio. motus animalis organum, & instrumentum est musculus. Ita Gal. 1. de motu muscul. c. 1. & per totum librū, & 1. de decret. Hypp. & Plat. c. 10. & alibi sæpius, & concedunt omnes medici, Solum sentire contra videntur aliqui, qui cor, vel cerebrum faciunt motus animalis organum, qui sane nò de organo propriè, sed de principio motus animalis videntur loqui, vt patet ex dicendis. Citatur etiam in contrarium Auerroes, sed reuera Auer. 2. colliget c. 18. fuisse docet medijs musculis fieri motum voluntarium, variosq; musculos, & ipsorum numerū assignat, vt proinde si quando contrarium asserat, explicandus sit, vt infra explicabimus.

Conclus.

Probatur Conclusio Primo. Quia motus instrumenta debent primò esse sentientia corpora, nunquam enim motuum separatur a sensiuo, & hoc est elus principia, vt dicetur, quã ob causam excluduntur ossa, & ligamenta, quæ non sentiunt, 1. de motu muscul. c. 2. Secundo debent esse duriuscula, quæ ratione excluduntur nerui, qui molliores sunt, quam pro motu efficiendo requiratur, ergo erit quod ex his est compositū, nempe musculus.

1. Prob. conditiones instrumenti motus animalis.

Probatur secundo, Instrumentum, eodem Gal. auctore,

3. Prob.

1. meth.

1. meth. med. c. 6. est, quo mediante perfecta fit actio, quam ob causam venæ, arteriæ, oculi sicutarum actionum dicuntur instrumenta; sed nervo solo, vel ligamēto, vel osse nulla fit motio, ergo totus ex his compositus musculus perfectè potens mouere, erit motus animalis organum, & instrumentum.

carne intersepta, ne nervus ligatur a ligamento, vt diximus not. 2. verum non est corpus musculi, sed finis, & veluti cauda, quæ musculi est pars durior quæ præcipuè, & primò natura intendit motum exercere, musculi verò parte cetera magis alios intendit vsus ibidem, numeratos, vt sit. s. substernaculum cadenti, & procubanti, ab æstu, & frigore areeat, &c. quare non vult simpliciter musculum non esse instrumentum motus ex naturæ intentione, sed præcipuè musculi partem, tendonem dictam, idq; in motibus, in quibus ossa etiam mouentur; Cum enim vt habetur 1. de motu muscul. c. 3. non omnes musculi habeant tendones, sed soli illi, qui ossa mouent, in tendones terminentur, musculus erit motus instrumentum ènimode, & totaliter, v.g. motionum etiam palpebrarum, facie, frontis, &c. in forma igitur ad obiectionem Respon. dicitur à Gal. tendonem organum primum motus quo ad naturæ intentionem, vt explicatū est, ex quo nil contra conclusionē sequitur.

Aud exp

Vfus tis me muscul

2, Obie

Cur m sculus dicatur &us or num. Solutio

1. Obiect. Obijcies Primo, organum primum motus dicitur tendo 12. de vsupar. c. 3. musculus vero alias fert utilitates, ergo falsa conclusio. Respond. Varios esse huius textus intellectus.

Solutio. Cur tēdo dicatur à Gal. organum primū motus.

1. Expof. Primo. n. Andr. Laur. suæ anatom. lib. 5. q. 3. explicat tendonem esse primum motus organum .i. prius mouere ossa, quæ caput musculi, aut venter moueat. Sed sane cū is fit motus, totus musculus simul contrahitur eodem tempore, quare non videtur dari aliqua temporis prioritas in partibus musculi, ob quam hæc prior, quæ illa dici possit moueri, non igitur recipienda hæc videtur responsio. Secundo. Carrerius in Gal. de lo. aff. disp. 2. c. 7. putat voluisse Gal. tendonem esse primum organum motus, quia est id, quod immediatè mouet ossa, quæ responsio vera est, sed non ad Galeni mentem, quam vt assequamur. Sciendum est tendonem, quem chordam vocant Arabes, esse ipsum musculum, cum ex nervo, & ligamento conficitur, ac proinde etiam

Quid fit tendo. 1. Quid fit tendo. 2. Prob

Prob. conditio- nes instru- menti mo- tus ani- malis.

2. Prob

sculus motus organum, & ratio est, quia tangere competit etiam nervis, arterijs, venis, carni, membranis, quare hæc etiam erunt tactus organa, nec solus musculus.

3. Obiect.

Obijcies Tertiò, multi musculus non movent, ut qui sunt ad anum, & ad vesicam positi; Item cor musculus est, quod tñ non mouetur voluntarie, ergo falsa conclusio. Respond. illos, & alios similes musculos motu habere voluntarium saltem tonicum, ut dicitur infra. Cor etiam musculus dicitur non propriè, sed analogicè, est enim sicut musculus fibrosus, durus, ruber, carneus, & ad continuu motum aptus, sicut est verus musculus ad motum voluntarium idoneus.

4. Obiect.

Obijcies Quarto, serpentes, lumbrici, & similes animantes moventur per appetitum, nec tamen medio musculo, ergo falsa conclusio. Respond. conclusionè loqui de perfectis animalibus, & magis sanguineis, in quibus organum motus musculus est, in illis vero aliquid musculo correspondens, quæ responsio est manifesta Auerrois 2. colliger. c. 18. in fine, vnde patet ipsum conclusioni assentiri, & solum velle in omnibus animalibus musculum non esse instrumentum motus voluntarij, id quod ceterè concederet Galen. q̄ quia putat Auerroes Gal. non concessurum, Gale-

num arguit.

Obijcies Quinto, quia musculo non competunt conditiones, quas motus instrumenti tribuit Arist. 3. de anima text. 55. quarum prima est, ut sit immobile; Secunda est, ut sit motus principium; Tertia, ut sit finis motus. Cuius rei afferre exemplum in portæ cardine, à quo immobili permanente incipit portæ motus, & in eum idem portæ motus desinit; q̄ innuit ossa esse motus instrumenta, ut ipse Arist. exemplificat, & patet manifeste, ossium enim alterum quiescit, alteru mouetur, & ut inquit Gal. 1. de motu muscul. c. 9. ossium alterum ei, quod mouetur, est veluti sedes, & subfirmatum, quomodo cernis hostiorum cardines.

Respondetur aliquos, inter quos est Tol. 3. de anima q. 25. prædictas condiciones musculis tribuere, sed p̄fecto eas musculo non competere, patet rite consideranti, ut igitur, quid Arist. hoc loco intendit, habeatur, Sciendum est primo Arist. non loqui de omni motu animalium, sed de motu solù progressiuo; non enim semper moventur ossa, ut cum moventur oculi, lingua, cutis frontis, &c. sed cum locali, & progressiuo motu agitantur, ut cū ambulamus, currimus, &c. Sciendū Secundo, in motu progressiuo aliud esse instrumentu à quo

Duplex motus instrumentu, aliud a cū